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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem ulcerózní kolitidy a jejího

psychosociálního dopadu na dospívající. Hlavním cílem práce je pomocí

kvalitativního výzkumného šetření identifikovat psychosociální faktory, které

dospívajícího v jeho každodenním fungování ovlivňují a zmapovat situace,

které jsou pro dospívajícího nejobtížnější. Téma se opírá o teoretickou část,

kterou tvoří informace o diagnostice a průběhu ulcerózní kolitidy, léčebných

metodách a komplikacích s nimi spojenými. Teoretická část se také zabývá

popsáním psychosociálních faktorů ulcerózní kolitidy a popsáním dospívání

jako etapy života jedince. Ve výzkumné části je popsána kvalitativní výzkumná

metoda, jejímž účelem bylo zodpovědět hlavní výzkumnou otázku. Výstupem

kvalitativního výzkumného šetření je 7 identifikovaných oblastí, které

dospívající nejvíce ovlivňují a ve kterých přítomnost ulcerózní kolitidy v jejich

životě nejvíce pociťují.

Klíčová slova:

Ulcerózní kolitida, dospívání, psychosociální faktory, chronické onemocnění,

dopad, znevýhodnění, sociální dopad
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ABSTRACT

The thesis deals with the topic of ulcerative colitis and its psychosocial impact

upon adolescents. The main goal of the thesis is to identify, through qualitative

research, the psychosocial factors that influence the adolescent in his everyday

life and to map the situations that are most difficult for the teenager. The topic

is based on the theoretical part, which consists of information about the

diagnosis and course of ulcerative colitis, treatment methods and complications

connected with them. The theoretical part also deals with describing the

psychosocial factors of ulcerative colitis and describing adolescence as the

stage of an individual's life. The research part describes a qualitative research

method that answers the main research question. The output of a qualitative

research survey is 7 identified areas that are most influenced an in which the

presence of ulcerative colitis in their life is most felt.

Key words:

Ulcerative colitis, adolescence, psychosocial factors, chronical disease, impact,

handicap, social impact
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1 Úvod

Onemocnění je pro člověka vždy velkou zátěží. Musí se vypořádat

s mnoha změnami. Nejen fyzickými, ale i psychickými. Pokud postihne

chronické, nevyléčitelné onemocnění člověka ve fázi dospívání, jde o zátěž

mnohem větší. Tato práce se zabývá chronickým onemocněním- ulcerózní

kolitidou, která se řadí do skupiny idiopatických střevních zánětů, jejichž

příčina, ani zcela uzdravující léčba nebyla doposud nalezena. Ulcerózní

kolitida postihuje konečník a tlusté střevo. Projevuje se častými průjmy,

nucením na stolici, úbytky váhy, velkou únavou a mnoha dalšími příznaky,

které způsobují rozsáhlé omezení v běžném životě.

Pro ulcerózní kolitidu je typické střídání období vzplanutí nemoci-

relaps a stavy bez obtíží- remise. Intimní věc, jako je vyprazdňování, není

jednoduchým tématem pro nikoho. Tato nemoc nabourávající intimní sféru

života je těžko snesitelná pro každého jedince a tím více pro dospívající. Ti

jsou více citliví, vztahovační a často teprve nacházející svou identitu. Každá

změna, která vyvolává negativním směrem pozornost vůči jejich osobě, může

dospívajícímu snižovat sebevědomí a nutit ho přehodnocovat své hodnoty.

Přítomnost nevyléčitelného chronického onemocnění, mezi které se ulcerózní

kolitida řadí, s sebou přináší mnoho situací, které zasahují do intimity

dospívajících, nabourávají zažité zvyky, mění jejich pohled na sebe sama, i na

okolní svět. Přináší s sebou mnoho otázek, z nichž na nemalou část nemají ani

lékaři odpověď. Vyvolává pocity nejistoty, zranitelnosti a ztráty kontroly. Je

důležité, aby ulcerózní kolitida vešla více do povědomí společnosti, čímž by

byla pro lidi trpícími tímto onemocněním lépe snesitelná. Nemuseli by pak

čelit strachu z otázek na jejich častou návštěvu toalety, absenci ve škole či

v práci.

Cílem diplomové práce je zmapovat problémy, které jsou pro

dospívající s ulcerózní kolitidou největší zátěží. Cílem diplomové práce je

pomocí kvalitativního výzkumného šetření definovat psychosociální faktory,

které nemocného každodenně ovlivňují a zmapovat momenty a situace, které

jsou pro dospívajícího s ulcerózní kolitidou nejobtížnější. Poté je možno najít
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adekvátní a funkční způsoby, jak s nimi o jejich onemocnění mluvit, aniž by se

cítili trapně a zranitelně. Jelikož se nemocní dospívající velkou část života

pohybují ve zdravotnickém a školním prostředí, je třeba poukázat i na

komunikační strategie, které vzhledem k dospívajícím mají zdravotníci a

vyučující volit. Sebehodnocení a názory dospívajících mohou být nestálé, což

mohou nesprávně zvolená slova jen více podpořit. V období dospívání

potřebují lidé mnohem citlivější přístup, než je tomu v dospělosti. Diplomová

práce může být přínosná pro lékaře a učitele, pro které z výstupů práce

formuluji doporučení, na co zaměřovat při léčení a komunikaci s nemocným

dospívajícím pozornost a jak k němu celkově přistupovat co nejcitlivěji a

nejšetrněji. Věřím, že práce bude přínosná také pro širokou veřejnost, která se

díky ní dozví více o tomto onemocnění a o tom, jaké dopady může mít.
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2 Idiopatické střevní záněty

V této kapitole se bude věnovat popisu ulcerózní kolitidy, ale také

dalším idiopatickým střevním zánětům, mezi které se ulcerózní kolitida řadí.

Když mluvíme o idiopatických střevních zánětech, většina lidí si nedokáže

představit, o co se přesně jedná a v čem tyto záněty spočívají. Pro pochopení

psychosociálního dopadu na dospívající je tedy nutné nejdříve onemocnění

pochopit a vědět, s čím vším se dospívající musejí potýkat, co jejich

onemocnění obnáší a jak se projevuje. V kontextu psychosociálního dopadu na

dospívajícího je také nutno vysvětlit, jaké příznaky ulcerózní kolitidu provázejí

a poukázat na míru výskytu v naší populaci. Nemocných s ulcerózní kolitidou

neustále přibývá. Česká republika, jakožto stát střední Evropy, se řadí mezi

země s nejvyšším výskytem tohoto onemocnění.

Idiopatickými střevními záněty se rozumí onemocnění střeva, která jsou

způsobena zánětem. Zánět může zasáhnout různé části střeva. Jak lze již

z názvu poznat, onemocnění jsou neznámého původu- idiopatická. Neznáme

tedy jejich příčinu ani jejich spouštěč, předpoklad vzniku těchto onemocnění je

vrozený. Propuknutí onemocnění přispívají faktory zevního prostředí, jako jsou

strava, infekce, psychologické faktory či jiná onemocnění, která oslabují

organismus člověka. Mezi idiopatické záněty řadíme ulcerózní kolitidu a

Crohnovu chorobu (Kohout, Pavlíčková 2012).

Idiopatické střevní záněty jsou nyní považovány za civilizační

onemocnění, jež vznikají jako důsledek dlouhodobého vystavení stresu,

uchovávání a přípravy stravy, životního stylu a používání antibiotik.

V posledních sto letech dochází v životě člověka k mnoha změnám, s nimiž si

imunitní systém nedokáže poradit a v některých případech reaguje agresivně

(autoimunním onemocněním). Idiopatické střevní záněty jsou doživotním

onemocněním. Dochází ke střídání klidových fází a akutních vzplanutí,

přičemž příčina vzplanutí není jasná (Lukáš 2012).
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2.1 Ulcerózní kolitida

Ulcerózní kolitida je chronické nevyléčitelné onemocnění, které

postihuje tlusté střevo a konečník. Projevuje se zánětlivými ložisky v těchto

oblastech, přičemž příčina zánětu není známa. Dědičnost tohoto onemocnění se

odhaduje mezi 10 až 20% (Lukáš 2016). Dle Lukáše (2012) je ulcerózní

kolitidu definována jako: „ Zánět sliznice konečníku a přilehlé části nebo

celého tračníku s nárazovým nebo chronicky exacerbujícím průběhem.“

Při onemocnění ulcerózní kolitidou je vždy postižen konečník. Podle

rozsahu onemocnění jsou postiženy i další části tlustého střeva, bez úseků

zdravého tlustého střeva mezi postiženými úseky střevní sliznice. U pokročilé

formy onemocnění může být postiženo i celé tlusté střevo (Kohout, Pavlíčková

2006: 43). Prvotním projevem UC je časté nucení na stolici neboli tenesmus.


[…]


změnu dospívajících. Těmto dvěma oblastem věnovali respondenti při

rozhovorech nejvíce pozornosti a nejvíce o nich mluvili. V období dospívání

lidé tráví ve škole většinu času, mají tam kamarády a tvoří si tam sociální

vazby. Vytržení ze školního kolektivu pak dospívajícího izoluje od vrstevníků,

což je velmi stresující.

Na základě výsledků kvalitativního výzkumu přicházím s několika

doporučeními nejen pro lékaře, ale především pro učitele dospívajících

s ulcerózní kolitidou a celkově pro všechny, kteří by s dospívajícími

s ulcerózní kolitidou přišli do kontaktu.

Primárním doporučením pro jednání s dospívajícími s ulcerózní

kolitidou je chovat se k nim před vrstevníky rovnocenně a neupozorňovat na

jejich onemocnění. Je důležité, aby s nimi bylo zacházeno jako s jejich
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zdravými vrstevníky, aby nevybočovali z kolektivu a necítili se vyloučeně. Při

bližším kontaktu s dospívajícím s ulcerózní kolitidou je však zároveň důležité,

dát mu jasně najevo, že v případě nutnosti má veškerou možnou podporu a že

může kdykoliv přijít v případě, že bude potřebovat s čímkoliv pomoci či se na

něco zeptat. Tím, že se k dospívajícímu s ulcerózní kolitidou budeme chovat

jako k ostatním, mu nebudeme neustále připomínat jeho onemocnění a tím ho

v jeho očích nebudeme odlišovat od ostatních. Avšak je nutno doplnit, že

pouze v situacích, kdy je to žádoucí.

Hlavním doporučením pro pedagogy pracující s nemocnými

dospívajícími je nepoukazovat na jejich nemoc před jejich vrstevníky a chovat

se k nim v kolektivu rovnocenně s ostatními. Zároveň je důležité, aby si učitel

byl vědom toho, s jak složitým onemocněním jejich student bojuje, jak se jejich

nemoc projevuje a jaké možné nežádoucí účinky může léčba vyvolat.

Nemocný dospívající by měl vědět, že vzhledem k jeho zdravotnímu stavu jsou

učitelé ochotni od některých nároků ulevit a vyjít jim vstříc tak, aby pro ně

zvládání studijních povinností bylo co nejjednodušší. Učitelé by si měli být

neustále vědomi faktu, že dospívající si nepřeje, aby na jeho onemocnění

veřejně upozorňovali před spolužáky a ve třídním kolektivu se ke všem chovali

stejně. Vzhledem k tomu, že jedním z hlavních projevů ulcerózní kolitidy je

nekontrolovatelné nucení na stolici, je důležité, aby měl dospívající vždy

jistotu, že kdykoliv bude potřebovat, na toaletu může bez dožadování se

souhlasu odejít. Dospívající s ulcerózní kolitidou jsou často unavení až

vyčerpaní nejen z bolestí, ale také z léků, které musejí pravidelně brát.

Uvědomění základních faktorů ulcerózní kolitidy tedy vyučujícím nastíní

přesnější obraz toho, jak nemocný svou nemoc prožívá a jaké obavy ho trápí.

Učitel by měl nemocnému studentovi dát najevo porozumění a empatii,

zároveň ho ujistit, že v případě nutnosti mu se zvládáním studijních povinností

pomůže, či ho nechá testy či zkoušení napsat vícekrát v případě, že by se

zrovna v den testu necítil dobře. Dospívající s ulcerózní kolitidou se ocitají

každý den v nejistotě, jak jim bude, zda se nemoc projeví či zůstane klidná.

Z toho důvodu je důležité, aby se nemuseli zatěžovat i nejistotou z toho, zda

budou schopni zvládat školní povinnosti a zda vyučující porozumění tomu, že

jim není dobře, že jsou unavení, či že ze školy musejí kvůli bolestem odejít

dřív. Dobře nastavený individuální plán a poučení všech vyučujících, se
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kterými nemocný dochází do kontaktu, může být velmi dobrým začátkem pro

usnadnění školních povinností nemocného. Nemocný dospívající potřebuje být

ujištěn, že jeho vyučující jsou na jeho straně a umožní mu co nejhladší průběh

jeho vzdělání. Respondenti se o školní docházce zmiňovali často, poukazovali

na sníženou možnost docházky, individuální plány a přístup spolužáků a

učitelů

Ulcerózní kolitida je onemocnění, které se v naší populaci rozšiřuje čím

dál více. Z důvodu, že není známa příčina jeho vzniku, může toto onemocnění

postihnout každého z nás. Povaha onemocnění, kdy je zasažena intimní část

každého člověka- vyprazdňování, dělá ulcerózní kolitidu těžkým tématem

k hovoru. Dospívající se o onemocnění stydí mluvit, straní se vrstevníků a

vyrovnání s přítomností onemocnění je o to těžší. Práce může být přínosná pro

širokou veřejnost tím, že se o stále častějším onemocnění, kterým ulcerózní

kolitida je, dozví více. V případě, že se v blízkosti objeví člověk s tímto

onemocněním, pak bude vědět, jak s ním mluvit, jak onemocnění probíhá a

jaké projevy nemocný pociťuje. Práce může být také na základě uvedených

doporučení přínosná pro pedagogy základních, středních i vysokých škol. Díky

doporučením budou pedagogové vědět, jak se k nemocnému dospívajícímu

chovat, jak mu pobyt ve škole i celkové zvládání onemocnění ulehčit. Práce

může být přínosná také pro ošetřující lékaře dospívajících s ulcerózní kolitidou.

Lékaři díky analýze rozhovorů mohou zjistit, jak dospívající nemoc prožívají,

jaké otázky jsou pro ně v rámci psychosociální pomoci nejdůležitější a nejvíce

omezující. Porozumění ze strany lékaře dá dospívajícím pocit, že se o ně lékař

vážně zajímá a není jen dalším pacientem v řadě nemocných.
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