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Formulace a vstupní diskuse problému. Popis výchozí a předpokládané cílové situace

nebo otázky popř. hypotézy, na které by měla práce odpovědět. Co autor o tématu ví,

proč ho považuje za relevantní – na základě studia odborné literatury, vlastních

zkušeností.

Diplomová práce se bude zabývat dospívajícími s diagnostikovanou ulcerózní kolitidou.

Ulcerózní kolitida se řadí do skupiny idiopatických střevních zánětů. „IBD je zkratka

anglického výrazu (inflammatory bowel diseases) označující souhrnně dvě nemoci: Crohnovu

chorobu a ulcerózní kolitidu.“ (Kohout, Pavlíčková 2006: 24)

Ulcerózní kolitida je chronické, autoimunní onemocnění, na které dosud nebyla nalezena

léčba, která by nemocného zcela vyléčila. Ulcerózní kolitida postihuje konečník a tlusté

střevo. Projevuje se častými průjmy, nucením na stolici, úbytky váhy, velkou únavou a mnoha

dalšími příznaky, které způsobují rozsáhlé omezení v běžném životě. Pro ulcerózní kolitidu je

typické střídání období vzplanutí nemoci- relaps a stavy bez obtíží- remise.

Jelikož není známa příčina onemocnění, není léčba pro všechny nemocné stejná. Nabízí se

kortikoidy, imunosupresiva, antibiotika či proti průjmové léky. Pokud tato běžná léčba

nezabírá, nastupuje na řadu biologická léčba, ke které není vždy jednoduché se dostat. Pokud i

biologická léčba selže, dochází k odstranění celého tlustého střeva a vytvoření bočního

vývodu.

Vzhledem k tomu, že se onemocnění týká zažívacího traktu, jde pro dospívající o téma velmi

citlivé a choulostivé. Ulcerózní kolitida se objevuje v období dospívání či v časné dospělosti,

což je věk, kdy lidé hledají sami sebe, tělo se vyvíjí a mají spoustu nezodpovězených otázek.

Pokud se k tomu přidá i onemocnění jako je ulcerózní kolitida, dospívající čelí problémům,

které si jejich zdravý vrstevník neumí představit.

Téma jsem si vybrala proto, že mému mladšímu bratrovi (nyní 19 let) byla v 15 letech

ulcerózní kolitida diagnostikována. Od té doby se jeho život naprosto změnil. Ve své

diplomové práci bych chtěla poukázat na problematiku tohoto onemocnění, chtěla bych

definovat situace, ve kterých je pro dospívající zvládání onemocnění nejtěžší a specifikovat

psychosociální faktory, které nemocného každodenně ovlivňují. Výchozí situací bude

teoretické ukotvení ulcerózní kolitidy, popsání příznaků a léčby a popsání období dospívání

jako etapy života.

Cílem diplomové práce je pomocí kvalitativního výzkumného šetření definovat

psychosociální faktory, které nemocného každodenně ovlivňují a zmapovat momenty a

situace, které jsou pro dospívajícího s ulcerózní kolitidou nejobtížnější.

V diplomové práci budu hledat odpovědi na to, jak ulcerózní kolitida ovlivňuje život

dospívajícího, v čem se musí kvůli onemocnění omezovat, zda je omezena docházka do školy

a jestli se po propuknutí nemoci nějak změnil vztah s jeho vrstevníky. Dále se také zaměřím

na to, jak ošetřující lékaři k nemocným přistupují, zda jsou dospívající s přístupem lékařů

spokojeni a jak lékaři reagují na specifické potřeby dospívajících. V období dospívání

potřebují lidé mnohem citlivější přístup, než je tomu v dospělosti. Věřím, že práce bude

přínosná jak pro širokou veřejnost, která se díky ní dozví více o tomto onemocnění a o tom,

jaké dopady může mít, tak i pro lékaře, pro které z výstupů práce formuluji doporučení, na co

zaměřovat při léčení dospívajícího pozornost a jak k němu celkově přistupovat co nejcitlivěji

a nejšetrněji.

Teoreticko-metodologické východisko, pracovní postupy, resp. výzkumné metody a

techniky

V teoretické části diplomové práce se budu věnovat popisu ulcerózní kolitidy, přičemž

okrajově popíši další idiopatické střevní záněty, mezi které se ulcerózní kolitida řadí. Také se

zaměřím na etapu dospívání a změny, které u člověka v tomto období nastávají. Popsání etapy

dospívání je pro pochopení tématu důležité, protože toto období je pro člověka samo o sobě

velmi složitým a citlivým. Když se k tomuto období přidá ještě chronické onemocnění, je

nutno mnoho věcí přehodnotit a naučit se s nimi pracovat. Dále se budu zabývat popisem

komplikací ulcerózní kolitidy, možnostmi léčby a úskalím, které s sebou ulcerózní kolitida

nese.

Výzkumnou metodou bude kvalitativní výzkumné šetření a to s ohledem na intimnost a

citlivost zkoumané oblasti. Výzkumnou technikou bude realizace hloubkových rozhovorů,

v rámci kterých je možno s respondentem navázat pevnější pouto, pocit důvěry a

sounáležitosti. Díky kvalitativním rozhovorům je také možno zjistit o tématu více věcí více do

hloubky. Strauss a Corbinová uvádějí:„ Kvalitativní metody se užívají k odhalení a

porozumění tomu, co je podstatou jevů, o nichž toho ještě moc nevíme. Mohou být také

použity k získání nových a neotřelých názorů na jevy, o nichž už něco víme. V neposlední

řadě mohou kvalitativní metody pomoci získat o jevu detailní informace, které se

kvantitativními metodami obtížně podchycují.“ (Strauss, Corbinová 1999: 11)

Respondenty pro výzkum diplomové práce budou dospívající s diagnostikovanou ulcerózní

kolitidou, pro které je většinou velmi obtížné sdělovat své pocity a dojmy.

Předběžný časový harmonogram

V průběhu ledna 2017 až dubna 2017 zpracuji teoretický základ pro diplomovou práci.

V únoru 2017 oslovím respondenty pro kvalitativní výzkum diplomové práce s žádostí o

poskytnutí rozhovoru. Sepíši seznam a respondenty informuji, že během dubna 2017 až srpna

2017 budou probíhat samotné rozhovory. Rozhovory budu provádět až poté, co bude

teoretická část práce hotova, abych měla všechny potřebné teoretické informace ke správné

formulaci výzkumných oblastí. Po realizaci rozhovorů provedu analýzu dat (duben 2017 až

srpen 2017) a následně se budu věnovat formulaci závěrů a doporučení na základě výstupů

výzkumného kvalitativního šetření.
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